
 
 

DIREZIONE GENERALE DELLA SANITA’ ANIMALE E DEI FARMACI VETERINARI  

Ufficio 4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: Istituzione della Commissione di revisione dell’attuale “Linea guida per l’esercizio 

delle attività̀ sanitarie riguardanti la medicina trasfusionale in campo veterinario”. 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2019/6 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 dicembre 

2018 relativo ai medicinali veterinari e che abroga la direttiva 2001/82/CE che 

introduce anche gli emocomponenti (costituenti terapeutici del sangue preparati con 

mezzi fisici semplici);  

 

VISTO l’Accordo del 17 dicembre 2015, con il quale è stata approvata dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano la “Linea guida per l'esercizio delle attività sanitarie riguardanti la medicina 

trasfusionale in campo veterinario”;  

 

CONSIDERATO quanto previsto dal considerando (16) e dall’art. 42, paragrafo 3, del sopra citato 

Regolamento (UE) 2019/6 in materia di ambito di applicazione delle procedure 

centralizzate di autorizzazione all’immissione in commercio e medicinali veterinari 

costituiti da emocomponenti; 

 

RITENUTO quindi di procedere alla istituzione di un’apposita Commissione, con il compito di 

revisionare la Linea Guida cui all’Accordo del 17 dicembre 2015, alla luce delle 

nuove disposizioni regolamentari europee; 

 

DISPONE 

 

1. di istituire la Commissione tecnico – scientifica per la revisione della “Linea guida per l'esercizio 

delle attività sanitarie riguardanti la medicina trasfusionale in campo veterinario”, approvata dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo stato le regioni e le province autonome di Trento e 

Bolzano con l’Accordo del 17 dicembre 2015; 

 

2. di prevedere che la Commissione cui al punto 1, abbia la seguente composizione: 

 

- Dott.ssa Marta Vascellari - Dirigente Veterinario, Responsabile Banca del sangue IZSVE, Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie, Legnaro (PD), come rappresentante degli Istituti 

Zooprofilattici Sperimentali; 

- Dott. Salvatore Macrì - Dirigente Servizio Prevenzione Sanità Veterinaria Igiene Alimenti 

Regione Umbria , come  rappresentante delle Regioni e province autonome; 

- Prof. George Lubas - ex Professore Ordinario di Clinica Medica Veterinaria, Università degli Studi 

di Pisa, attualmente libero professionista - Presidente AIMVET (Associazione Italiana Medicina 

Veterinaria Emotrasfusionale); 



- Prof.ssa Alessandra Gavazza -Professore Associato di Clinica Medica Veterinaria, Responsabile 

del Laboratorio di Patologia Clinica e Centro Emotrasfusionale Veterinario, Università di 

Camerino, Vicepresidente e Segretario AIMVET; 

- Prof.ssa Maria Teresa Antognoni - Professore Associato di Clinica Medica Veterinaria 

(Diagnostica di Laboratorio nella Pratica Clinica e di Ematologia Clinica Comparata), Responsabile 

dell'emoteca e centro emotrasfusionale EMOVET_UNIPG, Università degli Studi di Perugia - 

Direttore Scientifico AIMVET; 

- Prof.ssa Daniela Proverbio - Professore Ordinario, Responsabile Laboratorio di Ricerca 

Emotrasfusionale Veterinaria (REVLab) e Animali Selvatici ed Esotici (RESELab), Università 

degli Studi di Milano, Socio fondatore AIMVET; 

- Prof.ssa Eva Spada - Specialista in Patologia e Clinica degli Animali d’Affezione, Professore 

Associato di Clinica Medica Veterinaria, Laboratorio di Ricerca Emotrasfusionale Veterinaria 

(REVLab) e Animali Selvatici ed Esotici (RESELab), Università degli Studi di Milano - Socio 

fondatore AIMVET; 

- Dott.ssa Francesca Magnani, DVM, Specialista in Medicina e Chirurgia del Cavallo, 

Amministratore unico e Direttore sanitario di Pharmalab s.r.l., Emoteca Veterinaria Adriatica 

(EVA), San Marino; 

- Dott.ssa Chiara Agnoli - Banca del sangue DIMEVET, Dipartimento di Scienze Mediche 

Veterinarie, Università degli Studi di Bologna; 

- Dott.ssa Rita Quondam Giandomenico – Dirigente Veterinario – Ministero della salute uff. 4-

DGSAF; 

- Dott.ssa Raffaella Barbero – consigliere FNOVI e coordinatore del Gruppo di Lavoro sul Farmaco 

della FNOVI (Federazione Nazionale Ordini Veterinari Italiani);  

- Dott. Marco Melosi - Medico Veterinario – Presidente ANMVI (Associazione Nazionale Med. 

Veterinari Italiani. 

 

3. Le riunioni della Commissione possono essere svolte in presenza, da remoto o in modalità mista e 

 per ognuna di esse viene redatto un apposito resoconto. 

 

4. La partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito, ai componenti non sono corrisposti gettoni, 

compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati.  

 

5. Le Amministrazioni di appartenenza provvedono al funzionamento della Commissione nell’ambito 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente. 

 

Roma 

                        Il Direttore Generale 

                          * Dr. Pierdavide Lecchini 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
* Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 28.12. 2000 n. 445 e del D.Lgs. 07.03 2005 n. 82 e norme collegate, che sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 


		2023-08-02T14:13:57+0000
	LECCHINI PIERDAVIDE




